
4 Motioner i Första kammaren, nr 287.

Nr 287.

Av herr Persson, Karl, om utsträckning av tiden för enskild 
skattskyldigs avlämnande av självdeklaration.

Enligt taxeringsförordningen skall enskild skattskyldig avlämna själv­
deklaration senast den 15 februari. Aktiebolag och den som är skyldig att 
föra handelsböcker får åtnjuta anstånd med avgivande av deklaration till 
den 31 mars.

På särskild ansökan kan emellertid anstånd med deklarationens avläm­
nande erhållas även för annan skattskyldig, om han förmår visa att på grund 
av hans förvärvskällors beskaffenhet eller verksamhetens mera betydande 
omfattning hinder möter att avlämna deklaration inom ovan nämnda tid. 
Detta senare anstånd kan meddelas av taxeringsintendent eller taxeringsord- 
förande. Den som ej i laga tid avlämnat sin deklaration eller erhållet upp­
skov, mister rätten att besvära sig hos kammarrätten eller Kungl. Maj :t.

Under årens lopp har i samband med deklarationernas avlämnande ford­
rats mer och mer detaljerade uppgifter i samband med deklarationen, vilket 
gjort att menige man behöver i större utsträckning än tidigare anlita hjälp 
för deklarationen.

Detta har resulterat i att deklarationsbyråer och enskilda, som brukar 
vara folk behjälpliga med deklarationer, inte hinner med detta under den 
korta tidrymd som står till förfogande. För att hinna med så mycket som 
möjligt under deklarationstiden måste de även i stor utsträckning slarva 
med arbetet. Härtill kommer att den som själv skriver sin deklaration 
många gånger måste vänta till i sista stund, därför att han inte i tid kan få 
fram de kontrolluppgifter, som han i de flesta fall behöver för att kunna 
lämna så korrekta uppgifter som möjligt.

Då detta som påpekats gäller det stora flertalet deklaranter och inte endast 
ett fåtal som möjligen efter ansökan kunde få uppskov, torde det enda än­
damålsenliga vara att flytta fram tiden till den 1 mars. Härigenom torde 
ingen egentlig försening av taxeringsarbetet behöva förekomma, då det­
samma i alla fall ej kan komma i gång förrän det stora flertalet deklaratio­
ner är inkomna. Det är alldeles riktigt att staten måste fordra så korrekta 
uppgifter som möjligt, men då måste det också vara riktigt att de som skall 
deklarera få så god tid på sig att de kan fullgöra sin skyldighet på ett till­
fredsställande sätt.

Med hänvisning till ovanstående hemställes,
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att riksdagen för sin del måtte besluta att första stycket i 
36 § 1 mom i taxeringsförordningen får följande lydelse: 
»Självdeklaration, som jämlikt 26 § 1 mom. skall avgivas 
utan anmaning, skall, försåvitt ej annat följer av vad här 
nedan stadgas, vara avlämnad senast den 1 mars under 
taxeringsåret.»

Stockholm den 27 januari 1953.

Karl Persson.


